Contrato nº 017/2021, decorrente do Pregão nº 152/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
 
REPACTUAÇÃO dos preços contratados, mediante o disposto na Cláusula Sexta do contrato inicial,
aplicando a variação percentual estimada de 3,28%, que passará de R$ 364.170,82 (Trezentos e sessenta
e quatro mil, cento e setenta reais e oitenta e dois centavos) para R$ 376.129,75 (TREZENTOS E
SETENTA E SEIS MIL, CENTO E VINTE E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).
 
CLÁUSULA SEGUNDA - INCIDÊNCIA DO NOVO VALOR
 
O valor mensal estimado de R$ R$ 376.808,33 (TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL,
OITOCENTOS E OITO REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), terá sua incidência iniciada a partir
da data de ocorrência do fato gerador para os salários e demais benefícios em 01/05/2022, referente a CCT
da SINTEC- RJ.

O valor mensal de R$ 376.106,48 (TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL, CENTO E SEIS REAIS
E QUARENTA E OITO CENTAVOS), referente à segunda parcela, terá sua incidência iniciada a partir
da data de ocorrência do fato gerador, isto é, em 23/02/2023.
O valor mensal de R$ 376.784,08 (TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E
OITENTA E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS), referente à terceira parcela, terá sua incidência
iniciada a partir da data de ocorrência do fato gerador, isto é, em 23/02/2024.
O valor mensal de R$ 376.129,75 (TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL, CENTO E VINTE E
NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), referente à quarta parcela, terá a sua incidência
iniciada a partir da data de ocorrência do fato gerador, isto é, em 23/02/2025.
 
CLÁUSULA TERCEIRA - EFEITOS FINANCEIROS
 
​Em razão do preconizado nos Artigos 54 a 61 da Instrução Normativa SLTI/MPDG nº 05/2017, e os efeitos

[...]

23/02/2024 R$ 364.772,05 3,29% R$ 376.784,08
23/02/2025 R$ 364.170,82 3,28% R$ 376.129,75

 
 
CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA COMPLEMENTAR
 
A CONTRATADA prestará garantia, em uma das modalidades previstas no art. 56 da Lei nº 8.666/1993,
no importe de R$ 7.175,36 (Sete mil cento e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total da presente contratação, no prazo de 10 (dez) dias
após a assinatura do presente instrumento, observadas as condições previstas no Edital, com validade de 90
(noventa) dias após o término da vigência contratual, observados os requisitos previstos no item 3.1 do